25 Post restitutā verō h̄ditatē fideicōmissa
rio, h̄s licet quartā ex Trebelliano retine
rit, non tenet, p ea quarta legatarij, & fidei
cōmissarij particularibus, nec ab eis cōueni
ri pōt, d. l. 1. §. fi. & est ratio, qđ
Trebellianica detrahit ad instar Falcidie, §.
sed qđ h̄des, l. nſt. de fideicōmis h̄d. itē quia
Trebellianica minuit pro rata, tā fideicōmis
sum vniuersale, quā etiā relicta particularia
ut est casus in l. Marcellus, §. idē Pōponius.
ff. co. & mox dicā, inde regula colligitur, qđ

26 Heres Trebellianicus, pro sua Trebellia
nica sit potior legatarij, & fideicōmissarij,
p iura supra adducta, & p tex. il. Titia, & l.
Sciūs, & Augeri, ff. ad leg. Fal. & sic notauit

- Ripa i d. s. si. in 1. notab. Crav. cons. i 6. col. 1. presupponēdo tñ qđ sit locus de tractioni.
- 27** Videendum est itaque , an in detractione quartæ Trebellianicę legatarij contribuant, ita quod pro rata minuantur relicta particularia, & fideicommissum uniuersale, an uero deducatur de fideicommisso vniuersali tantū, ita ut fideicommissarius solida legara p̄fester. conclusue, de utrisq; pro rata detrahitur, ca fus est in d.l. qui 400. & in d.l. Marcellus. §. idem Pomponius, & utrobiq; notarunt cōpter Doctores oēs, & in d.l. Marcellus, in prin. ubi in contributione, confitunt per ea iura differentiam, an legata sint nomine proprio ab hērede relicta, nō tunc locus est textu d.l. Marcellus, & dixi supra, nu. 2 3. an simpliciter, uel ab herede sint relicta, & tunc legata disfalcentur pro quarta tantum, d.l. qui 400. & d. s. idem Pomponius. & sic quoque decla ratū Aquens. in l.ex affe, in fine, ff. eo. Crav. d. cōf. i 6. col. 1. Amplia etiam sirogatus fuerit hēres, refutare, deducere legatis, Bar. & ceteri, d. s. idem Pomponius, modō tamen legata sint defalcabilia , ut statim dicam.
- 28** Quamobrem cautus sit hēres, ne soluat legata ijs legata integra, non deducta falcidia ab eis, nam quartam illam non reflectet ad onus fideicommissarii uniuersalis, nec mirū, qđ ex facto alterius nō dēt alter grauari. l. nō dēt, ff. de reg. iur. sic Pau. & Ias. ind. §. idem Pon. ponius, nu. 3. Panc. d. cōf. 9.8. n. 39. 41. & 45.
- 29** Hoc autē casu quarta, quam detrahit hēres partim de fideicommisso uniuersali, & partim de relicta particularibus, mixta cauam habet: nam quō ad fideicommissariū uniuer salēm in omnibus seruat naturā quartæ Tre bellianicę, quo aut̄ ad relicta particularia, ser uat naturam legis Falcidie. sic Bar. & communiter alii, in d. s. idem Pomponius, & idem Bar. in l. in quartam, col. 4 in 2. quest. ff. ad leg. Falcid. Ripa post alios, nu. 89.
- Limita in legatis factis de re non hēredi taria habita ab herede causa conditionis im plenda, nam haec non contribuant, l. acceptis, ff. ad leg. falcid. vel ibi fideicommissum erat purum, legatum vero conditionale .
- 30** Hēc autem recte procedunt, cum legata, & fideicommissa sunt defalcabilia, qđ legata, aut aliqua ex eis, indefalcabilia sint, an qđ ex illis non detrahitur, redundet ad onus fideicommissi vniuersalis, & è cōtra notabilis est quæstio. Et quidem in hērede Trebellia nico idē statuēdū est, qđ in hērede Falcidio in re hac cōstituū reperitur, per regulā in d.
1. Marcellus, §. qđ aut̄, ff. eo. & qđ Trebellianica de vniuersalibus detrahit, put Falcidia de particularib. §. sed qđ, Inst. de fideic. h̄d.
- 31** Quare distinguendū est, nam quedā sunt legata, ac èt fideicommissa, quae ex priuilegio suo nō defalcantur, veluti relicta ad pias cauas, ad tex. in auth. similiter, C.ad leg. falc. & plene notatur, in vniuersalibus, per Bar. & oēs, in d. s. qđ aut̄, vel quia ordinata à milite in militia, ad tex. in d. s. quod aut̄, & in l. in testamento, C.ad leg. falc. & his caſibus, priuilegium est hēredis, ac ideo qđ ab ipsis nō detrahitur, non reflectit ad onus aliorum legatariorū, fideicommissariorū, sed de istis detrahitur falcidia & Trebellianica, in quāitate, prout detraheteret, si alia noua effent priuilegiata, casus est in l. si post missione, in l. qui 400. in principio, in l. si miles, & in l. si ff. ad leg. falc. & in l. si certarum, §. ff. & l. seq. ff. de teſt. mil. & inde nota Bal. & in specie no tarunt Bar. Paul. Alex. & alij in l. ex affe, & in d.l. si post missione, ff. ad leg. falc. Rom. Paul. & Corn. in d. auth. similiter. Rota in antiqu. decif. i 2. sub rubr. d. testam. Alcia. cōf. 139. lib. 9. intellige etiam, qđ legata fuerint relicta diuersis perlonis, prout presupponunt iura præallegata, licet aliud senserit Rota, & male. quādam uero indefalcabilia sunt ex volūtate testatoris, & hic subdistingue, aut qđ in ijs expresse sit prohibita Falcidia, & tunc fal cidiam, quam hēres ex his nō detrahit, nō èt detrahit ex alijs, quia ob prohibitionem ces sat in illis ius detractionis, aut quia testator iusserit integrē p̄fasteri, vel absq; aliquia diminutione, & hoc casu falcidia, quae ex ipsis non detrahitur, deducitur ex alijs, ita ut hēres integrā quartam capiat, sic Pau. & Alex. in d.l. qui 400. ff. ad leg. falc. & idem Pau. in d.l. Marcellus, §. idem Pomponius, sequitur Mantica, de coniectur. lib. 9. tit. 13. nu. 24. & dicta haec vt dixi, locum quoque habent in fideicommisso vniuersali. Paul. in d. s. Rota dicta decif. i 12. Alcia. cons. 178. lib. 9.
- 32** Restat, vt videamus, an cū agitur de detractione legitimę, quia grauatus per fideicommissum, sit de defcēdētibus, vel afcēdētibus, qbus legitima debetur, contribuit èt legarai, ita qđ pro tertia minuantur legata, an uero deducatur de solo fideicommisso vniuersali, ita ut fideicommissarius solida legata p̄fester. Paul. & Socin. in d. s. idem Pomponius, idem tenent in legitimā, quod in Trebellianica, quasi non sit dispar ratio. Secūdo, quia idem est in legitimā patrono debita, l. i. §.

H 2 interdum,

M. Antonij Peregrini

Interdum, ff. si cui plusquam per leg. falcid. Ter
tiò, quia legitima est quota omnium bonorum
generis cuiuscunq; in Authen. de trien. &
semis. i. prin. Quartò, quia supplementum legitimi
me petitur ab herede & à legatarijs. I. si ex
patronis, & I. si libertus. §. libertus, ff. de bon.
liber, per quae iura arguendo à legitima pa.
tronij ad legitimam ascendit, & descendit.
sic determinauit Bart. in I. in quartam, colum.
vlt. ff. ad leg. falc. sequitur Corn. conf. 90.
in sec. dubio, vol. 2. vbi plures in
hanc sententiam adducit.

Cotriarum vt legitima de solo fideicomisso vniuersali, si vires suppetant, nō etiam de fideicomissis particularibus, detrahatur, firmavit Ruin. conf. 57. nu. 1. & infra, in 4. sequitur Gabriel. conf. 12. i. nu. 57. fundamen.
tum principale est, quia quod ad legatarios, &
fideicommissarios particulares, legitima loco
eris alieni hēetur, & vt es alienū deducit,
vt supra dixi, nu. 13. 14. 15. ideo nō ad onus
legatorij particularium, ex dictis supra, nu. 4.

33 Secundo, quia legitima est onus hæreditarium, ideo ab herede, cum hæreditas soluendo est, petitur: non à legatarijs, & fideicomis.
missarijs, consequenter à fideicommissario vniuersali petenda, qui loco hæredis est. I. qui
400. postulante, §. 1. ff. eo. cum concordati.
bus antecedens aut, vt ab herede, non à legatarijs legitima præstetur, quādo hæreditas soluendo est, probatur in §. ceterū, in Auth. vt
cum de appell. & in I. Papianus, §. si condi.
tioni, ff. de inof. test. Salic. in Lominimo, in
3. q. C. eo. Imo. in I. sunt quoq; in principio,
ff. de her. inst. Imo. Alex. & communiter Do.
ctor. in d.l. in quartam, Pic. nu. 212. Ripa, nu.
211. Dec. conf. 633. col. 1. Boer. decif. 145.
Ruin. d. conf. 57. nu. 18. col. vlt. vbi & in sup.
plemento legitime.

34 Tertiò, quia legitima licet sit tertia oīum
bonorum, & videtur quelibet corpora minuere: attamen receptum est, vt cum commode
deduci potest de residuo, corpora legata nō
minuantur, Bal. in I. nu. 1. ff. de refū diuis.
Alex. in d.l. in quartam, col. 13. Ripa ibidem
nu. 10. idem Alex. in I. non amplius, §. si. ff.
de leg. I. las. in I. filium quem habentem, nu.
17. C. famili. erifc. & in d.l. Marcellus, §. res
qua, in fine, Cast. conf. 247. nu. 4. in 1. Alex.
conf. 12. i. 5. Soc. cōf. 75. nu. 11. in 1. Dec.
conf. 81. col. vlt. & conf. 93. nu. 7. Ruin. conf.
27. nu. 11. & d. conf. 57. nu. 24. in 2. Grāmat.
tic. decif. 93. nu. 7. Natta conf. 199. sub nu.
9. & infra, vbi inquit, allegatiō extare alia

bona ad effectum minuendi corpora legata,
onus probandi incumbere, idē Natta confi.
224. & 238. Crau. conf. 109. nu. 6. Didac. in
c. Raynaldus, §. 11. nu. 5. ex. de testam. & sic
sepius de facto obtinui pro legatarij, vt cor.
pora legata per legitimam non minuantur,
si in alijs rebus idonee persolui possit, item
q; deducatur ex integro ad onus fideicomis.
missarij uniuersalis.

35 Nec obstante contraria, & primo tex. in d.
I. 1. §. interdū, ff. si cui plus quam per leg. falc.
nam varijs modis respondet Ruin. d. cōf. 57.
nu. 2. placet ea respōlio, q; ibi patronus nō
fuerat grauatus legatis, & fideicomisso vni.
uersali, sed legatis, puris, & conditionalibus,
intra legitimam, & eo casu verum est, legitimi.
mā oīa legata proportionabiliter minuere,
& modus seruabitur, prout in falcidia scriptū
est in d.l. 1. §. si legata, & §. Julianus, & in I. 1.
§. interdum, & I. in quātitate, §. sed si legata,
ff. ad leg. Falc. Et idē quoq; erit in filio intra
legitimā legatis onerato. Nō ob, q; legitima
sit quota oīum bonorum: nam verum est, re.
spectu qualitatis, & mensure, sed quod ad exec.
utionem, non de omnibus euellitur corpo.
ribus, Ruin. d. conf. 57. nu. 23. dixi supra, nu.
34. Non etiam obstat, quod de supplémento
dicebatur, nā peti ab herede debet, quando
hæreditas soluendo est, vt dixi supra, nu. 33.

36 Porro, si ageretur de deductione legitime
reliete filio, alio in testamēto hæredie instituto,
& per fideicomissum grauato, relieti lega.
tis particularibus, hoc casu, prius detraheret
legitima, vt es alienū, ad dicta supra, nu. 14.
& infra, cōsequenter de toto ipso affe, deduc.
to tñ prius esse alieno, & funeris impēta, de.
inde heres institutus, de residuo detraheret
quāta Trebellianica, ad onus legatarij, &
fideicomisso vniuersalim, ad dicta supra, nu. 27.

37 Ex quibus, quae in iure uera sunt, & in pra.
etica recepta, planè constat intercessū multū,
quod ad contributionem legatariorum, in ded.
uctione legitime, & Trebellianica. Nam
legitima non minuit legata, si in residuo po.
test commode detrahi: Trebellianica autem
minuit pro rata, legata particularia, & fidei.
comissum vniuersale, ratio differentia est,
quia legitima, vt dixi, deducitur vt es alienū,
& es alienum non sequitur legatarios,
vt toties dixi. Trebellianica autem non de.
trahitur, tāquam es alienum, sed legis bene.
ficio, vt hæres ad aēdūm hæreditatem in.
uertitur, d. §. sed quia, Instit. de fideic. hæred.
Cuius aditio prodest tam legatarij, quam
fideicomisso.

De fideicommissis.

45

fideicommissarijs, quia sic testamētūm, cum omnibus in eo dispositis cōfirmatur, vī ple ne dixi in 2. Article, nō mirum Trebelliani cam detrahit heres, pro rata quarta ad graua men ipsorum legatariorū.

8. Hec autem, qua hāc tenus dixi de contributione legatorū, & fideicommissi vniuersali in detractione Trebellianicę, rectē procedant, quando fideicommissum vniuersale fuit pure relictū, sicuti supra aduerti. Nunc modo videndum est, quid statuendum sit, quando fideicommissum vniuersale, conditione est. Hic autem tres sunt casūs considerandi, primus est, quando legata particula ria, & fideicommissum vniuersale, conditionalia sunt, & si quidem sub eadem conditio ne, hoc casū, perinde determinatur prout supra dictum fuit de pure relictis: nam heres ab omnibus pro rata detrahit quartam integrā, computatis computādis, velut fructibus medio tempore perceptis, scilicet Bar. & cō muniter Doc. in d.l. Marcellus, §. idē Pomponius, & idem Bar. & communiter Docto res per illum tex. in l. ita tamen, §. heres ex affe, ff. eo. ratio est, quia purificata conditio ne, ex tunc omnia censemur purē relicta, nā puri, & purificati, per ratio est, l. fin. §. 1. ff. de vulg. Cum autem fideicommissum sub alia diversa relinquitur conditione, tunc secus erit, sicuti contra Imol. post Angel. decidit Alex. in d.s. idem Pomponius, Corn. conf. 168. col. vlt. in 4. Ruin. d. conf. 5. 7. num. 18. in 2. Pancirold. conf. 9. nu. 4. 1. & est ratio, nam si prius purificentur legata, tunc casus erit cēdendus, in terminis tertij casūs, de quo mox dicam: si vero conditio fideicommissi prius euenia; legata videbuntur relicta à fideicommissario, que casū contributio cef sat, vt inferius dicam.

89. Secundus casus considerati potest, quando testator purē legat, & pro parte fideicom missū vniuersaliter, & pro alia parte, quæ im plet sum, Trebellianicam, fideicommissū vniuersaliter sub conditione: hoc quidem ca su, heres perfoluit legata, & fideicommissum vniuersale, purē relicta, interposita ab illis cautione, de conferendo pro eorum parte, eueniente fideicommissi alterius cōditione, ita ut heres integrā quartam, imputatis im putandis, prius consequatur, id eoq; eueni ente illius fideicommissi conditione, legata par ticularia, pro rata defalcantur, & contribuit in detractione quartę. Hic est casus in d.l. ita tamen, §. heres ex affe, & inde notarunt, Bar.

Angel. Imo. Raph. Paul. Alex. Claud. Aquēs. & scribentes omnes, & ille tex. locum quoque habet, etiam si diuersis personis fideicō missa vniuersalit̄ relicta fuissent, ita qđ non vni tantum, sic contra Angel. decidunt Imo. Cuman. Alex. & Aquēs. ibi. hoc auctem ope ratur, ad onus legatariorū vis illius fidei commissi vniuersalis purē relicti.

4. Tertius considerabilis est casus, & qui in practica quotidie contingit: cum testator pu re legat, & fideicommissum post mortem h̄e rediſ relinquit, aut sub alia conditione. hoc autem casū Bar. in d.l. Marcellus, §. idē Pom ponius, clarē dicit: legata purē relicta integra p̄stari, eueniente autem fideicommissi conditione, quartā Trebellianicam, de eo, quod supereft, derrahī: & inquit, quod ita cō fuerudo obseruat, & Ange. ibi dicit, quod sic seruat totus mundus, & est cōs. cō. lū. per Doctores ibidem recepta, quam etiam cōlū lendo probarunt, idem Ruin. d. conf. 5. 7. nu. 18. Crau. d. cōl. 16. col. 2. Gabriel. cōl. 12. 1. nu. 57. Cephal. conf. 189. num. 29. & clariss. conf. 322. num. 10. & 11. Pancirold. conf. 98. numero 39.

Non tamen est absque controvērsia istorum opinio, nam contra tenerunt, Roman. Cuman. Pau. Bexut. & Ias. ibi, & in specie in filio grauato fideicommissio conditionali cō fuluit Oldr. conf. 158. Testatrix, pro quibus facit efficax ratio, nam heres Trebellianicus in quartę deductione p̄ualeat legatarijs, dixi supra, nu. 26. non ergo melior potest esse legatariorū conditio ad minuendam quar tā. Secūdo quarta Trebellianica detrahitur ad instar Falcidij, si ut de toto affe Trebellianicus quartam habeat, d. §. sed quia heredes, Insti. de fideicommissi hered. At in detra ctione Falcidij contribuunt legata pura, & conditionalia, sic ut adueniente cōditione, eis commixtis, heres integrā quartam con sequatur, l. 1. §. interdum, & l. in quantitate, §. sed si legata, ff. ad leg. Falci. igitur, pari modo, in detractione quartā Trebellianicę, cō miscēbuntur legata purē relicta, & fideicom missum conditionalē, uerum postquā de cōfueudine sic receptum fuit, cessat omnis ul terior disputatio, ad l. minime, ff. de legib. Et ego nō semel, sed pluries, pro legatarijs, pra cticauī, & practicatum uidi.

41. Sed hinc alia suboritur difficultas, an qđ nō detrahit heres de legatis purē relictis, detrahere possit de residuo, adeo ut collatis ēt, & estimatis legatis, integrā detrahā quartā,

H 3 & hanc

M. Antonij Peregrini

& hanc pluribus rationibus tuerit Socin. in d. §. idem Pomponius, vbi inquit, ita fuisse de mente Bar. in d. §. heres ex aſte, ad finem, in illis verbis, quia tota quota, & clarè sic in eo. §. senserunt Angel. & Alex. ibi, sub nu. 5. secuti sunt Ruin. conf. 84. num. 7. in 3. Gabriel. & conf. 12. nu. 4. quorum opinio iuuat ea ratione, quia Trebellianicus, prout Falcidius quartam totius hæreditatis conse qui debet. Contrarium clarè voluit Bar. ipfe in d. §. idem Pomponius, dū inquit, quod Trebellianica detrahitur de eo, quod superest. Consequenter erit quarta residui, & hæc opinionem probarunt magis communiter alij in d. §. Ruin. d. conf. 57. & plenissime per plura argumenta Crau. d. conf. 16. & conf. 110. nu. 2. Cephal. conf. 322. num. 10. & hæc mihi probatur duabus rationibus, prima, qd cum ex consuetudine legata purè relicta sint indefalcabilia, ideo quod de illis non detrahitur, non debet reflecti ad onus fideicommissarij, ad dicta supra, num. 3. Secundo, quia relictis legatis pinguibus, quandoque euenire posset, vt heres pro sua Trebellianica totum absorberet fideicommissum, quod est contra primam eorum institutionem, ac contra mentem Trebelliani, ex quo quarta totius fideicommissi hæredi referuata sicut, nec in iure scriptum reperitur, vt heres vltra quartam de fideicommisso detrahatur, nisi cū legata sunt indefalcabilia, quia testator sine diminutione iussit ea praestari, sicuti dixi dicto in loco. Et sic in practica apud nos seruatur, & seruatum vidi.

42 Quocirca vera uidetur propositio, quod Trebellianica sit quarta eius, quod venit in restitutione per fideicommissum vniuersale, sic enim fuit de mente Bal. in l. i. ff. de test. mil. clarè Andr. Sieul. conf. 8. in 3. Dec. conf. 236. nu. 12. Ias. in Rub. ff. ad Trebell. Gabriel. conf. 93. nu. 8. Cephal. consilio 189. num. 29. Pancirold. d. conf. 98. num. 40. de quo dixi in primo quæstio precedentis Articuli.

43 Notandum tamen est, quod si detractione alieno, & solitus legislati purè relictis, nihil in residuo supereſſet, posset eo casu heres de legislati quartam detrahere, quia Falcidia erit, Cephal. conf. 740. nu. 9. post Ruin. consilio 12. in 1.

44 Vento ad tertium casum principalem, quando legata sunt nominatim relicta à fideicommissario, vel ita, ut ab eo videantur relicta, ad scripta supra, num. 20. & 21. hoc

quidem eas, secundum iura vetera, à fideicommissario legari poterat, quare enī sibi relatum fuerat, & non ultra, d. l. 1. §. si, qui 400. ff. eo. iure autem nouo post Iustiniani constitutiones, idem est factō solemnī inuentario, alias fideicommissarius solida legata prestat, nec minuantur sub prefectu aris alieni, vti dixi supra, num. 5. non etiam minuantur per detractionem quartæ Trebellianice, quia ab hærede non sunt relicta, & relicta à substituto non censentur repetita ab instituto, d. l. quoties, C. de fideicom. non etiam ex persona ipsius fideicommissarij, quia fideicommissarius licet vniuersalis, à fideicommissario substituto, aut ab alijs particularibus legatarijs, non detrahit Trebellianicam, l. 1. §. inde Neratius, & l. mulier, §. f. ff. ad Trebell. prout nec legatarius à legatarijs substitutis, l. lex falcidia, §. nunquam, ff. ad leg. falcid. ideoque fideicommissarius integra legata à se relicta, non diminuta per Falcidiā, aut Trebellianicā præstat, d. l. 1. §. si is qui 400. & §. fin. & vtrobiique notarent glos. & communiter Doctores.

45 Et licet fideicommissarius vniuersalis quandoque detrahatur quartam Trebellianicam, videlicet cum heres in eius gratiā non detraxit, d. l. 1. §. inde Neratius, vel quia coactus adiuit, quo casu, perdit beneficium Trebellianicæ, & acquiritur fideicommissario, l. qui 400. l. Marcellus, l. facta, §. si cum suspecta, ff. eo. hoc tamen casu, fideicommissarius à suo fideicommissario non detrahit, casus est in l. cogi, §. Metianus, & in l. ex aſte, ff. eo. item nec à fideicommissario substituto, l. si patroni, §. qui fideicommissarius, ff. eo. quocirca detrahit tantum de legislati, & fideicommissis particularibus ab hærede relictis, ut est casus in d. l. qui 400. & in d. l. Marcellus, & in d. §. idem Pomponius, & in d. §. si cum suspecta, & in d. §. qui fideicommissarius, ubi Bar. & alij, non autem detrahit quartam aliquam de fideicommissis à se relictis, quia nec heres cuius locum per coactionem, vel per gratiam adipiscitur in detractione quartæ, illam detraxisit de relictis ab ipso fideicommissario, sic in specie Bar. in d. l. lex falcidia, §. nunquam, ff. ad leg. falcid.

46 Notandum tamen est pro solemnī præmissō sum declaratione, quod licet fideicommissarius à suis fideicommissarijs iure Trebellianī, non detrahatur quartam, & similiter legarius à legatario sibi substituto, iure Falcidiæ, non detrahatur, d. l. lex Falcidia, §. nunquam.

De fideicommissis.

46

quam . attamen si onus iniunctum intrinsecum sit, id est de eadem de qua fuit fideicommissum, & legatum, pro rata diminuitur onus legati. & fideicommissi, veluti si testator legaverit Trito 2o. & a Titio legauerit 10. s. impronio, nam diminuuntur legato Titio per Falcidiam in quinque, diminuuntur quo que legatum Seimpronio sublegatarij pro rata, & sic quinq; illa detracta, cedet ad dāmū vtriusq; pro dimidia, casus est in l. penales. §. si Titio, s. fid leg. Falcid. vbi Metianus in quic sententiam hanc æquitate, & ratione fuerit, quia exemplo hæredis, fideicommissarius ad legata præfata obligatur. nec quia legatarius ex sua persona Falcidiam inducere non potest, idcirco quod passus fuit, imputare prohibetur. itaque diminutio illa, vt inde colligatur glof. Bar. & Doctor. contingit ex equitate, & ex conjectura voluntatis testatoris, cui concordat text. in l. cum pater, §. eorum, vers. si pars, cum glof. ff. de leg. 2. & locum habet cum de parte legatarius grauatur, nam si de toto nihil subdetrahit vt est casus in d.l. si Titio, & in l. si mihi Stichus, ff. de leg. 1. sic etiam cu fideicommissarius vniuersalii grauatur in ipso fideicommissu, veluti quod restitutus vnam quartam Titio, & vnam Seio, tunc diminutio fideicommisso ipso vniuersali per detractionem quartæ Trebellianice, diminutio hæc proportionabiliter pro quarta diminuit fideicommissa, de quotis hæreditarijs, ascripta Caio, & Seio, casus est, iuxta secundum intellectum glof. in l. Lucius, §. heres institutus, ff. ad Trebel. vbi sic explicit Pa. Ca. & recte, nam fideicommissarij, pro ut le gatarij, eadem est conditio, & idem post Ludou. & Alex. tenuit Ripa in d.l. 1. §. denique, nu. 13. ideoque si de tota restituenda grauatus foret fideicommissarius, ita ut inspecta testatoris iussione nihil ad eum permaneat, nihil quoque detrahatur.

47 Si vero grauamus si extrinsecum, id est de alia re, diuerter a re legata, ubi res cum legatario agitur, tunc onus non diminuitur. casus est in d.l. penales, §. si Titio, in ultimo responso, & in l. maricum, §. 1. ff. eo. tit. & in l. liberto, §. 1. ff. de ann. leg. & in d.l. cum pater, §. eorum, vers. si pars, in secundo responso, & in l. si mihi Stichus, ff. de leg. 1. & sic distingendo onus extrinsecum ab intrinsecu notarunt communiter Doctores omnes post glofis in iuribus præallegatis, & vla. zos Sigist. Lofred. cons. 2. nu. 2. 3. &

hinc suborgitur uera rō, quare fideicommissarius legata a se reliqua integra prælat, d.l. 1. §. si is qui 400. & §. si. & d. l. Marcellus. nā id est, quia legatorum onus extrinsecum est, quamvis sit de rebus hæreditarijs, quoniam non est de quota hæreditaria.

48 Non tamen ad onus extrinsecum tenetur legatarij, vel etiam fideicommissarij vniuersales, supra vires reliqui, vt est casus iuxta cōmūnem intellectum, in l. Plautius, §. fin. ff. de cond. & dem. & in l. facta si Titius, ff. ad Trebell. & præsupponit tex. in d.l. maritū, §. 1. & in d.l. liberto §. 1. Bar. post antiquos, in d.l. cu pater, §. eorū, & in d.l. Plautius, & in fideicommissario vniuersali, ut le gatis sibi iniunctis supra vires nō teneatur, est casus in d.l. 1. §. si is qui 400. nēceps reliqua ab eo defalcantur, vt ad vires hæreditatis deducatur, vt est ibi casus expr. iſus. quæ etiam defalcatio iure nouo locum habet saepe inuentario, alias fideicommissarius etiā supra vires tenetur legatarij, & fideicommissarius particularibus, vti dixi supra, nu. 5. & 7. & generale est secundum iura vetera, ut reliqua in testamento ultra vires hæreditarijs, per prius defalcantur, & ad vires hæreditatis redigantur, deinde agatur de detractionibus, per legem Falcidiam, aut ex Senatibus consulti auctoritate, vti est casus in d. l. iuribus, & in l. in quantitate, if. ad leg. falcid. & in l. si vero, ff. de test. mil. & notavit Bar. in l. ita, §. heres ex aff. ff. ad Trebel.

49 Hactenus vidimus, quemadmodū onera hæreditaria, pro ore alieno, & pro legatis, compartiantur inter hæredem, & fideicommissarium vniuersalem, & an in detractionibus pro legitima, Trebellianica, & Falcidia, contribuant legatarij, & fideicommissarij particulares, & an ob istas detractiones, diminuantur, ex equitate, & testatoris voluntate, reliqua ista: opportunum modo est videre, quid è contra, an diminutis legis, & fideicommissis, minuantur ex aduerso reliqua a legatarij, hæredibus ipsis, & cōclusio sit, ratione æqualis proportionis, minui, casus est in d.l. Plautius, præterquam cum ex auctoritate legis reliquum minuitur, veluti pro Falcidia, pro Trebellianica, pro legitima, vti inquit tex. ille, & latissime Bart. & Doctores.

50 Sequitur vt uideamus, an diminuta hæreditate aliquo casu, diminuantur quoque legata & fideicommissa, vt sic & ipsi in ius damni contributum veniant, distingue, quan-

M. Antonij Peregrini

- quandoque portio hereditatis aufertur propter cogitatum testatoris, & alius succedit, tunc pro illa rata perent legata, & fideicōmissa vniuersalia, prēterquam ad pias causas, casus est in l. cum pater, §. cum aestimaret. ff. de leg. 2. & in l. epistolam, ff. ad Trebellian. fallit, cum ex causa prēteritionis, aut exhaereditationis, rumpitur testamentū & hereditas aufertur ab herede scripto, nā salua manent: legata & fideicommissa, authent. ex causa, cum sua materia, C. de lib. prēter, que tamē per legitimam filio debita minuantur, ad ea que plene supra dixi.
- 51 Quandoque vero aufertur hereditas ali cui ob defectū suā personā, quia indignus, & eo casu, si pro parte aufertur, pro ea parte prēstare debent, qui auferunt, d.l. Plautius, §. item scinditur, si pro toto aufertur, pro toto prēstant, l. cum fisco. ff. ad Sillan. l. Marcellus, §. fin. l. recusare. §. si fisco, ff. co. dixi in 2. Articulo, nuu. 76.
- 52 Quandoque vero non aufertur hereditas pro parte quotitativa, sed pro aliqua parte integrali, velut quia hēres pleno iure amittit proprietatem, & remanet visufructarius, & hoc casu, quia hēres est, legata & onera hereditaria prēstat: glos. quam se quūtūr communiter Doctor. ut per Fulgos. ibi in l. mater, C. ad Tertull. Socin. in d.l. Plautius, col. vt.
- 53 Aliquādo vero hēres est incapax respectu quoq; uel respectu totius: & tunc planū est, pro portione, pro qua incapax non succedit, nō teneri ad prēstationem legatorū, d.l. Plautius, §. itē scinditur. Sed an valida sint pro portione tota uel quora delata capaci: dubium est. & distingendum est, an portio in persona incapacis ab initio fuerit pro non scripta, uel non, iuxta scripta in Artic. 2. sub num. 78.
- 54 Quandoque vero hereditas non minuitur in uniuerso, sed in particulari, ut quia corpora aliqua pereūt, & hic subdividit inter heredem Trebellianicum, & inter Falcidium. Nam aut corpora illa perent sine dolo, & culpa lata ipsius heredis, & ante moram, & hoc casu perire fideicōmissario uniuersali manifestum est, l. deducta, §. ante diē. & l. mulier, §. fed etenim, ff. ad Trebell. & ratio est, quia corpora hēc sunt de uniuersitate hereditatis, ideo perent successori in hereditate, qualis est fideicommissarius uniuersalis, qui per Trebellianum loco heredis subrogatur. d.l. qui 400. l. postulan-
- te, §. 1. l. ex affe, ff. eo. de qua re plenissime scripti in Artic. 10. nu. 35. & infra.
- 55 Quo autem ad Falcidium, si quidem legatarij sint illorum corporū, cīs perire compertum est, quia res citra dolum, & moram possit floris perit domino, & ei cui debetur, & est casus in l. cum ita. §. species. ff. de leg. 2. in l. domos hereditarias. ff. de leg. 1. & in l. si ex legati causa, ff. de uerb. obl. & in d.l. mulier, §. fed etenim. fin autem dolo, uel culpa, aut post illius moram peremptione occurrit, dannum heredis est, ut in dictis iuribus, & plene ibi notatur.
- 56 Si vero sint legatarij quantitatū, aut aliarum rerum, tūc peremptione, & casus contingens in rebus hereditarijs, pertinent ad heredis dannum, nec legata minuantur, & casus est in l. in ratione, la. secunda, in principio, ff. ad leg. falc. & cīr ratio, qā in ineunda ratione legis falcidiae mortis testatoris tempus spectatur, vt statim subiicitur, ibi in §. quantitas, & Inst. de lege falc. in §. quantitas, & quia ut ibi dicitur, augmēta circa hereditatem contingentia post mortem testatoris, lucro heredis cedunt, nec legata augent, igitur & decrementa ad damnum heredis pertinere debent. hec enim naturalis proprie, & æqua libra est, ad l. secundum naturam. ff. de reg. iur. ex qua argumētati fuere iureconsulti sepiissime, ut ibi, & in l. scribiti Celsus. ff. ad Trebell. & in l. 3. ff. de fundo inst. ac idcirco si post testatoris mortem hereditas expilata fuerit, expilatioonis damnum, heredis est, non legatariorū, l. pen. C. de crim. expil. hered. & in notabili casu consuluit Lofred. d. conf. 2. & plenius dixi in d. Artic. 10.
- 57 Dubium est, quid in legato annuo ex certa te prēstando, an per illius rei peremptionem, legatum cesset? & quidem si legatario certa rei onus illud a scriptum fuerit, re perempta cū liberari plane constat, quia supra rem relictam legatarius onerari nequit, & ad hoc videtur casus in d.l. liberto, §. 1. ff. de ann. leg. & in d.l. maritum, §. 1. ff. ad leg. falcid. Sigism. Lofred. d. conf. 2. ante num. 40. & nu. 45. in herede autem, idem indicat tex. in l. legatum, §. vini. ff. de ann. leg. & notat Lofred. d. conf. nu. 41. ubi adducit scripta per Cin. in l. si quis argentum, C. de donat. constitutētem differentiam inter quantitatem annuam, debitam ex certo fundo; & inter simpliciter, annuatim debitam, non respectu alicuius fundi. Immo simplex

De fideicommissis.

47

plex debitum quātitatis, respectu certa rei, siue ex promissione, siue ex legato, re pērēpta, non debetur. Paul. Caſt. in d.l. in ratione, in princ. ff. ad leg. falc. & in l. quidam, §. si tibi. ff. de leg. 1. per tex. in l. vir vxori, ff. de dote præleg. cum glof. vbi Bar. sic fensit Ale xānd. & Vincent. Hercul. in l. quod te. ff. si cert. per.

58 Quod si patrimonium testatoris, ex euictiōnū cauſa, de quibus non cogitauit, mi nuatur, an pro parte quoque minuantur legata, ad releuamen heredis, & fideicommissarii vniuersalis, quaſi testator non eſſet ea relietur, ad eorum grauamen, ſibi magis dilectorum, & quia legata videntur accipiēda, rebus ſic ſtantibus. l. Paulo Calimaco, §. 1. ff. de leg. 3. l. Mēuia, §. fin. ff. de ann. leg. l. in confirmando, ff. de cōſirm. tut. notat Iaf. in l. quod Seruius, ff. de cond. ca. data, ubi eam regulam generaliter procedere inquit 2deo vt mutato rerum ſtatu, videatur iudicem de facili recedere poſſe a voluntate teſtatoris ſcripta in teſtamento, quia ad eum voluntatis queſtio pertinet, l. volūtatis. C. de fideicom. & ſic arguit Mantica de coniect. vlt. vol. lib. 3. tit. 3. prope finem, ſed ultra eum addo ego textum notandum, in l. quidam in teſtamento. ff. de leg. 2. Verum cum hic cauſus, bis, de facto, trahendus mihi euenerit, valde anxius ſui, ob rationes p̄missas, tandem in vna, quæ acerrime diſcuſa fuit per Excell. D. Ludouicū Tolentinū pro nob. D. Ioanne Francifco Codario, me patrocinante pro nob. D. Fuluius, & Fratribus Adrianis, pronunciatiū fuit diffinitiue pro legatario, quia nullo iure cautū reperitur, ſequentes poſt aditam hæreditatem, euictiōnes rerum, minuerat legata & relictā particularia, & indubitāter, cum apud hæredem remanet quarta, vel cum heres agnouit hæreditatem abſque inuētarij beneſicio, & quia patrimonij quātitas inſpicitur tempore mortis. d.l. in ratione, §. quantitas, & ſupra dixi. ad hec etiam optimus text. in l. Lucius, §. fin. ff. ad Treble. an autem dimiſiones huiusmodi pertenant ad fideicommissarii onus, dixi in Artic. 10. nu. 46.

59 Denique vidēdum eſt, quid si hæreditas non ſufficit ad integrum legatorum omniū ſolutionem, an primo nominata in ordine ſcripturæ, prius ſatis fieri debeant, quaſi in iure p̄ualidiora ē & videtur, quod ſic per tex. in l. quoties, ff. de vſuſtr. vbi primō nominatus, in alterno vſuſtr. legato, p̄prefet

ſecundo, & per tex. in l. qui duos, ff. de leg. 1. vbi legatis Titio duobus equis, & Seio alijs duobus ex ijs, quos teſtator habet, Titius primo nominatus, prior eligit, & huius ſententiæ fuit Decian. conf. 37. nu. 45. in 1. vbi p̄terea adducit tex. in l. ſi ita legatum, §. 1. ff. de leg. 1. & quod ibi norauit Paul. Ca. pro ſolutione huius difficultatis, diſtinguendū eſt.